
 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 45   del  28/09/2023 1 

 
 Comune di Fiumicello Villa Vicentina 

 

- 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 45  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023/2025 
 
 

L'anno 2023, il giorno 28 del mese di Settembre alle ore 20:00 nella sala consigliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Dijust Alessandro Presidente del Consiglio Presente 
Luongo Fabio Consigliere Presente 
Sfiligoi Eva Consigliere Presente 
Marega Enrico Consigliere Presente 
Tavagna Federica Consigliere Presente 
Ustulin Marco Consigliere Presente 
Fernetti Michele Consigliere Presente 
Sossi Sara Consigliere Presente 
Comar Rita Consigliere Presente 
Morandini Elena Consigliere Presente 
Stabile Giorgio Consigliere Presente 
Paro Francesco Consigliere Presente 
Pizzin Claudio Consigliere Presente 
Mattiussi Franco Consigliere Presente 
Listuzzi Valentina Consigliere Presente 
Franz Manuela Consigliere Presente 
De Leonardis Gabriele Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Lenardi Dott. Francesco. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dijust  Alessandro nella sua qualità 
Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

  



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 45   del  28/09/2023 2 

OGGETTO: Art. 175 D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 - Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che dall’01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del d.lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal d.lgs. 126/2014, ed 
in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano 
gli schemi di bilancio previsti dal comma 1, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
VISTO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in 
merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 11 del 23.03.2023 di approvazione del Documento unico di programmazione DUP 2023-2025 e di 
approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 
- n. 29 del 12.06.2023 di approvazione del Rendiconto della gestione per l’annualità 2022; 
- n.36 del 06.07.2023 di approvazione della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento di bilancio 
2023/2025;  
 
RILEVATO che con la presente deliberazione, sentite le esigenze manifestate dai funzionari 
Responsabili dei Servizi Comunali, si rende necessario adeguare alcuni stanziamenti di parte corrente 
del bilancio di previsione 2023/2025, come da documentazione contabile allegata, in particolare, tra le 
altre cose, quelli concernenti le spese di personale e delle utenze; 
 
RICHIAMATO il dettato normativo dell’art. 187, comma 2, il quale espressamente recita che: “La 
quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'articolo 
186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di 
bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 
ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;  
c) per il finanziamento di spese di investimento;  
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale quota del 
risultato di amministrazione "svincolata", in occasione dell'approvazione del rendiconto, sulla base 
della determinazione dell'ammontare definitivo della quota del risultato di amministrazione 
accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il 
fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il 
rendiconto si riferisce. Nelle operazioni di estinzione anticipata di prestiti, qualora l'ente non 
disponga di una quota sufficiente di avanzo libero, nel caso abbia somme accantonate per una quota 
pari al 100 per cento del fondo crediti di dubbia esigibilità, può ricorrere all'utilizzo di quote 
dell'avanzo destinato a investimenti solo a condizione che garantisca, comunque, un pari livello di 
investimenti aggiuntivi”; 
 
ATTESO che: 
- con la presente variazione si è provveduto a monitorare l’andamento delle entrate; 
- ad adeguare lo stanziamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità; 
- a verificare l’adeguatezza del Fondo di riserva; 
 
DATO ATTO che l’Ente non presenta debiti fuori bilancio né situazioni di disequilibrio ex art. 193 del 
T.U.E.L.; 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 45   del  28/09/2023 3 

 
RIENUTO pertanto di applicare avanzo libero per finanziare spese di parte corrente a carattere non 
permanente, in particolare di applicare euro 29.000,00 per il finanziamento delle spese per il progetto 
di fattibilità finalizzato alla richiesta di specifico finanziamento per la realizzazione in parternariato 
con altri Comuni del territorio dell’agroquileiese di una pista cicliabile; 
 
DATO ATTO inoltre che con la presente deliberazione viene applicata a bilancio la quota di avanzo 
disponibile, nell’ammontare come di seguito indicato: 
a) ulteriori € 142.000 per investimenti sulla viabilità stradale (3° lotto via Gramsci), rispetto alla quota 
già stanziata; 
b) ulteriori € 12.000, rispetto alla quota già stanziata, per manutenzioni straordinarie impianti sportivi; 
c) ulteriori € 20.000, rispetto alla quota già stanziata, per manutenzione straordinaria cimiteri; 
 
DATO ATTO che la Responsabile del Servizio Finanziario ha tenuto conto oltre che delle segnalazioni 
pervenute da parte dei responsabili dei sevizi e dalla amministrazione, anche e segnatamente delle 
risultanze del controllo finanziario della gestione svolto ai sensi della vigente normativa (artt. 49, 153 e 
183, commi 7-8, del TUEL); 
 
VISTI i seguenti allegati: 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione - competenza; 
All. 2) Variazione al bilancio di previsione - cassa; 
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi degli artt. 175 e 
187 del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione; 
 
PRESO ATTO che l’Organo di revisione si è espresso favorevolmente, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 
lettera b), in ordine alla presente variazione, come da parere allegato; 
 
VISTI gli interventi riportati nel verbale della seduta odierna; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile dell'atto resi dal Responsabile 
dell'Area Amministrazione e Finanza dell’Ente, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come 
sostituito dall'art. 3 del D.L. 10.10.2012, n. 174; 
 
Con voti favorevoli n. 15, astenuti n. 2 (Paro Francesco e Pizzin Claudio) su n. 17 presenti e n. 17 
votanti espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) DI APPROVARE, ai sensi degli artt. 175 e 187 del D. Lgs. 267/2000, le variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025, così come riportate nei seguenti allegati: 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione - competenza; 
All. 2) Variazione al bilancio di previsione - cassa; 
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 
 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 45   del  28/09/2023 4 

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 
 
4) DI ATTESTARE che l’Organo di Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere con 
nota prot. n. 11443 del 25.09.2023; 
 
Con successiva votazione, con voti favorevoli n. 15, astenuti n. 2 (Paro Francesco e Pizzin Claudio) su 
n. 17 presenti e n. 17 votanti espressi in forma palese 
 

d e l i b e r a 
 
di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 1, comma 19 della L.R. 21/03 e 
successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 45   del  28/09/2023 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina, 25 settembre 2023 Il Responsabile 
 F.TO DORIANA SARCINA 
 

 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
  
 

 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina, lì 25 settembre 2023 Il Responsabile 
 F.TO DORIANA SARCINA 
 

 

 

 
   

 
 
 
 
 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 45   del  28/09/2023 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Dijust  Alessandro  F.to Lenardi Dott. Francesco 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 03/10/2023 al 
17/10/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina, lì   03/10/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Doriana Sarcina 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/09/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  28/09/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Doriana Sarcina 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  03/10/2023 

Il Responsabile 
F.to Doriana Sarcina  

 
 


